
Unidade Compradora: DAE S/A - ÁGUA E ESGOTO

PREGÃO ELETRÔNICO: 44/2022

Objeto: SERV.COLETA,PRESERV.TRANSP.E ANAL.LAB AG BRUTA - CONAMA 357

Ata Sessão Pública por Item

Pregoeiro: GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA MAZZALI                         

Licitantes

Código LC 123/06E-mailCNPJRazão Social

 5.535 CONTROLE ANALÍTICO 

ANÁLISES TÉCNICAS LTDA.

danillo.nunes@controleanalitico.com.br05.431.967/0001-41 Não

 712 ECO SYSTEM PRES. MEIO 

AMBIENTE LTDA

licitacao@ecosystem.com.br02.067.846/0001-74 Não

 7.604 SUPREMA TECNOLOGIA 

ANALITICA LTDA

licitacao@stanalitica.com.br04.233.577/0001-02 Sim

Propostas

Valor da Proposta (R$)DataEmpresa

Item  1 - ANALISES LABORATORIAIS DE AGUA

15/08/202204.233.577/0001-02 - SUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA  90.000,0000

14/08/202202.067.846/0001-74 - ECO SYSTEM PRES. MEIO AMBIENTE LTDA  180.000,0000

15/08/202205.431.967/0001-41 - CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA.  200.000,0000

Propostas Empatadas

Não houve licitantes empatados.

09/09/2022 10:04:59 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 1 de 5



Etapa de Lances

Item 1 - ANALISES LABORATORIAIS DE AGUA

Economia (%): 46,41Economia (R$): 73.170,0400

Valor total do item: R$ 84.500,0000Valor de referência unit.: R$ 157.670,0400

Quantidade/unidade de medida: 1,00 / SERVICO

Data/Hora SituaçãoValor (R$)MarcaME/EPPFornecedor

SERVIÇOS ClassificadoCONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

16/08/2022  14:26:49  84.500,0000 Não

SERVIÇOS ClassificadoECO SYSTEM PRES. MEIO AMBIENTE 

LTDA

16/08/2022  14:25:36  84.900,0000 Não

SERVIÇOS ClassificadoECO SYSTEM PRES. MEIO AMBIENTE 

LTDA

16/08/2022  14:21:28  85.000,0000 Não

ANALISE 

LABORATORIAS 

DE AGUA

ClassificadoSUPREMA TECNOLOGIA ANALITICA LTDA15/08/2022  11:03:38  90.000,0000 Sim

SERVIÇOS ClassificadoECO SYSTEM PRES. MEIO AMBIENTE 

LTDA

14/08/2022  12:27:33  180.000,0000 Não

SERVIÇOS ClassificadoCONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

16/08/2022  14:22:16  195.000,0000 Não

SERVIÇOS ClassificadoCONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

15/08/2022  16:44:55  200.000,0000 Não

09/09/2022 10:04:59 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 2 de 5



16/08/2022

Boa tarde, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à 

sessão de lances.

14:01:23 Pregoeiro

Boa tarde14:01:38 CONTROLE 

ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

Senhores fornecedores, a participação pressupõe o atendimento, no mínimo, 

de todas as condições do edital, incluindo a descrição dos itens e os 

documentos de habilitação e técnicos.

14:03:56 Pregoeiro

A empresa vencedora está OBRIGADA a apresentar os documentos de 

habilitação exigidos no item 6 do edital no prazo de 03 (três) dias úteis 

(conforme o item 7.6.14 do edital), após o encerramento do Pregão. Favor 

adiantar pelo e-mail e tivemos mudanças neste item agora o horário é 

informado aqui no chat conforme edital, e será em até 12 horas úteis (item 

7.6.13 e 7.6.13.1 do edital). O não atendimento poderá implicar em penalidades 

(item 7.6.15 do edital).

14:05:30 Pregoeiro

A ME ou EPP em situação de empate com empresa de condição jurídica 

diversa, assim considerada a detentora de proposta que apresente valor de até 

5% (cinco por cento) acima da proposta mais bem classificada, poderá reduzir 

seus preços em valor inferior àquela apresentada em primeiro lugar, na ordem 

de classificação, ocasião em que será declarada vencedora, restando apenas a 

demonstração dos requisitos de habilitação nos termos deste edital para 

posterior adjudicação - (Item 7.5.7.1 do edital).

14:05:59 Pregoeiro

Para tanto, encerrada a etapa de lances, o sistema abrirá campo, durante 5 

minutos, para que a ME ou EPP, empatada nos termos acima e na ordem de 

classificação, possa apresentar nova proposta com valor inferior ao oferecido 

pela primeira colocada em cada item, sob pena de preclusão (item 7.5.7.2 do 

edital).

14:06:08 Pregoeiro

Senhores fornecedores, informamos que para utilização dos benefícios da Lei 

Complementar nº 123/06, a licitante interessada deverá manter-se conectada 

durante toda a sessão pública da realização do pregão, observando as 

orientações dadas pelo Pregoeiro e pelo sistema e as condições do edital, 

respeitando os prazos estabelecidos, ficando como único responsável pelo 

ônus decorrente da perda do negócio diante de inobservância dessas 

orientações (item 7.5.7.8 do edital).

14:06:18 Pregoeiro

O item 1 foi liberado para disputa.14:08:57 Pregoeiro

Boa tarde a fase de lances já foi iniciada14:16:42 Pregoeiro

Senhores fornecedores, dentro de aproximadamente 5 minutos estaremos 

acionando o auto- encerramento.

14:21:28 Pregoeiro

Esse fechamento dar-se-á por item/lote e não necessariamente na ordem 

sequencial dos mesmos.

14:21:38 Pregoeiro

O fechamento do item/lote dar-se-á pelo auto-encerramento pelo próprio 

sistema.

14:21:47 Pregoeiro

Ao ser acionado o auto-encerramento, o sistema automaticamente acrescerá 

mais 1 minuto nesse horário de encerramento para novos lances. Na hipótese 

de eventuais lances nesse prazo de 1 minuto, haverá outra prorrogação de 

mais 1 minuto e assim sucessivamente, até que não haja mais lances no 

minuto prorrogado.

14:21:54 Pregoeiro

Fornecedor Forn21 ofertou um lance intermediário no valor de R$ 195.000,0000 

para o Item - 1

14:22:16 CONTROLE 

ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

Auto-encerramento acionado para o item 1.14:26:44 Pregoeiro

O fornecedor Forn21 enviou um lance para o item 1 de R$ 84500,000014:26:49 CONTROLE 

ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

Item 1 -  Encerrado em 16/08/2022 14:27:4914:28:07 Pregoeiro

A(s) licitante(s) que ofertou(aram) o(s) menor(es) preço(s) fica(m) convocada(s) 

a apresentar(em) os documentos de habilitação constantes no Edital, até 12 

horas úteis para envio dos documentos por e-mail, e 3 dias úteis para envio 

pelo correio ou pessoalmente dos originais, sob pena de serem aplicadas as 

sanções previstas no Edital, inclusive com a suspensão da empresa.

14:28:58 Pregoeiro

Solicitamos a(s) licitante(s) que se atente(m) as condições de apresentação da 

documentação de habilitação, os quais deverão ser apresentados no original 

ou através de cópia autenticada conforme especificado em edital.

14:29:17 Pregoeiro

09/09/2022 10:04:59 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 3 de 5



Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados no 

original, ou por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente 

ou por servidor da DAE S/A (conforme a Lei 13.726/18, art. 3º, inc. II) ou 

publicação em órgão da imprensa oficial, salvo quando especificado no próprio 

documento que sua validade depende da apresentação no original (conforme 

consta no item 6.7.1).

14:29:26 Pregoeiro

A ata parcial (até a sessão de hoje) já estará disponível para ser baixada no 

ícone relatórios -> Ata da sessão pública, assim que a sessão for suspensa.

14:30:32 Pregoeiro

Em virtude da fase de análise de documentos da vencedora, estamos 

suspendendo a sessão desde já convocando a todos para a reabertura dia 

23/08 - 09:30 hrs para parecer da fase de documentação e análise técnica dos 

atestados e proposta enviada pela licitante vencedora. Os licitantes que não 

estiverem presentes a reabertura, estarão abrindo mão de participação da 

sessão, não podendo alegar desconhecimento dos fatos informados pelo chat.

14:31:43 Pregoeiro

Alguma dúvida?14:32:05 Pregoeiro

Prezado Pregoeiro, sem dúvidas.14:32:20 CONTROLE 

ANALÍTICO ANÁLISES 

TÉCNICAS LTDA.

O sistema travou, nao consegui dar lance nvamente14:32:35 ECO SYSTEM PRES. 

MEIO AMBIENTE LTDA

Infelizmente não posso fazer nada, o sistema só dá 1 minuto após a abertura 

do auto-encerramento, já é avisado antes da abertura.

14:34:10 Pregoeiro

ok14:34:52 ECO SYSTEM PRES. 

MEIO AMBIENTE LTDA

Aqui o sistema estava funcionando normalmente, deve ter sido alguma coisa 

com a sua conexão de internet.

14:34:53 Pregoeiro

sem problemas, fica para a próxima.14:35:32 ECO SYSTEM PRES. 

MEIO AMBIENTE LTDA

Senhores fornecedores estamos suspendendo a sessão, agradecemos à 

participação e tenham uma boa tarde.

14:35:37 Pregoeiro

Boa tarde.14:35:54 ECO SYSTEM PRES. 

MEIO AMBIENTE LTDA

Atenção: Chat suspenso14:36:29 Pregoeiro

23/08/2022
Atenção: Chat reativado 9:31:34 Pregoeiro

Bom dia, senhores fornecedores. Em alguns minutos daremos início à 

reabertura da sessão.

 9:31:49 Pregoeiro

Bom dia, neste momento estamos dando início a sessão pública para 

continuação do pregão eletrônico 44/2022.

 9:35:25 Pregoeiro

Os documentos enviados por e-mail, foram analisados pelo gestor que aprovou 

o atestado de capacidade técnica. Os documentos físicos também chegaram 

dentro da data estipulada em edital, e estão de acordo com o solicitado. As 

certidões e documentos foram verificados nos sites da internet e também estão 

todos de acordo com o solicitado em edital.

 9:36:13 Pregoeiro

Portanto neste momento estou adjudicando o pregão a licitante: CONTROLE 

ANALÍTICO ANALISES TECNICAS LTDA e já iniciará o período de 24 horas de 

intenção de recurso, assim que finalizarmos a sessão.

 9:36:25 Pregoeiro

A ata já estará disponível para ser baixada no ícone relatórios -> Ata da sessão 

pública, assim que encerrada a sessão.

 9:36:44 Pregoeiro

Senhores fornecedores estamos encerrando a sessão, agradecemos à 

participação e tenham um bom dia.

 9:37:14 Pregoeiro

Atenção: Chat suspenso para análise da documentação. 9:37:24 Pregoeiro

09/09/2022 10:04:59 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 4 de 5



Quadro de Resultados

Licitante: CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA. - 05.431.967/0001-41

Valor total (R$)Valor unitário (R$)Qtd. CompradaMarcaItem

 1 SERVIÇOS  1,00  84.500,0000      84.500,0000

 84.500,0000 Sub-total:

TOTAL:  84.500,0000 

09/09/2022 10:04:59 - CIJUN - Jundiaí - SP - BR                                      AtaPublicaItem_Pregao Página 5 de 5


